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Abstract

This bachelor thesis aims to analyse linking phenomena in spontaneous and read speech of

French native speakers. The theoretical part includes a detailed description of the linking

phenomena in English and French, as well as the role of glottalization in both languages.

Finally, we also include an overview of studies that explore the specific phenomena of linking

in French speakers in English, especially the deletion of the consonant [h] and its insertion at

the onset of vowel-initial words. The experimental part focuses on the analysis of 19 recording

of French speakers of English. All recordings consist of three parts: a spontaneous conversation,

prepared and read text, and twelve phrases. The research shows that French native speakers

tend to link words in English more frequently than to glottalize. Initial [h] deletion is a relatively

common phenomenon, by contrast, [h] epenthesis is rather characteristic for individual speakers

and cannot be generalised.

Key words: French, English, linking, glottalization, L2 phonology acquisition.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat, jakým způsobem francouzští rodilí mluvčí dosahují

plynulosti pomocí vázání v anglické spontánní a připravené řeči. Teoretická část práce se

zabývá osvojováním fonologie cizího jazyka a faktory, které jej ovlivňují. Dále obsahuje

podrobný popis typů vázání a role glotalizace v angličtině a francouzštině. Na závěr teoretické

části uvádíme přehled dosavadních výzkumů, které se zabývaly analýzou fenoménů vázání

v angličtině francouzských rodilých mluvčích, především tedy vkládáním konsonantu [h] na

vokalické začátky slov, nebo naopak jeho vynechávání. Praktická část se věnuje analýze 19

nahrávek francouzských mluvčích, které se skládají ze tří částí: improvizované konverzace,

četby připraveného textu a četby 12 jednotlivých vět. Experiment dokazuje, že francouzští

rodilí mluvčí v angličtině častěji váží než glotalizují. Vynechávání počátečního konsonantu [h]

a následné vázání nově vzniklých slov s vokalickým počátkem je poměrně častým jevem,

kdežto vkládání konsonantu [h] na vokalické počátky slov je spíše charakteristikou daného

mluvčího a nemůže být tedy zobecněno na všechny mluvčí francouzštiny.

Klíčová slova: francouzština, angličtina, vázání, glotalizace, akvizice fonologie cizího jazyka.
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1 Introduction

Phonology acquisition of a language is an integral part of the learning process. The

processes of the first language (L1) and second language (L2) phonology acquisition, however,

differ significantly. When children learn their mother tongue, they can distinguish between any

sounds of any language. Due to the constant exposition to only one language, children soon

lose this ability in favour of the distinction of the limited set of phonemes found in their native

language. This happens when children are 10-12 months old and the reason behind it is to

enhance the learning process of the native language.

As a consequence, L2 learners inevitably perceive the foreign language through the

perspective of their native language, and they cannot distinguish between sounds that are not to

be found in their L1, and thus they cannot even produce them correctly. L2 learners have to

learn to make a distinction between the foreign sounds at first. In this thesis, we will focus on

the production of English as a second language of French native speakers, namely on the linking

strategies they use in connected speech.

In the theoretical part, we will provide a theoretical background for the L2 phonology

acquisition with the focus on decisive factors in the process of the acquisition of L2

pronunciation. In the next section, we will describe the means of linking in both English and

French, as well as the role of glottalization in both languages. The final chapter will provide an

overview of existing studies on linking in French speakers of English, mainly on the [h] deletion

and [h] epenthesis that is characteristic for French speakers of English.

The empirical part will focus on the analysis of 19 recordings of French speakers of

English. Those recordings will be analysed with regard to segmental, semantic and prosodic

factors. We will compare individual results with the tendencies in our whole sample, as well as

with general tendencies of linking in English and French.
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2 Theoretical background

2.1 Acquisition of L2 phonology

The acquisition of foreign language phonology is one of the most difficult tasks that a

learner of a foreign language has to master. In English, this is hindered especially by the lack

of correspondence between sound and spelling due to extensive sound changes in the history

of the English language, that are not reflected in the spelling. But the issue is not only the

pronunciation of consonants and vowels, but also the acquisition of the prosodic system of a

foreign language whose inappropriate usage can lead to great misunderstandings on the

pragmatic level (Cenoz & Lecumberri, 1999: 4), for example the incorrect division of

intonational units or the (non-)usage of liaison in French can fundamentally change the meaning

(see 2.4.2).

Second language phonology acquisition is a very complex process that is influenced by

many factors. Kralová (2005: 21) distinguishes between two major categories: structural

factors and non-structural factors.

Structural (linguistic) factors comprise differences between the native language and the

foreign language. Weinreich (1957: 1–11) further distinguishes differences on four levels of

language: phonic factors – including the perception and reproduction of sounds, extra phonic

or lexical factors, extra-linguistic factors comprising the motivation for acquiring a native-

like pronunciation, and erratic cases of interference.

Phonic or sound interference, which is also the subject of this thesis, includes four

instances of interference:

1. Under-differentiation refers to the interference when a speaker confuses two distinctive

sounds in L2 – e.g. Czech speakers who do not distinguish between [ð] and [d] in English.

2. Over-differentiation – a speaker makes additive differentiation where it is not required –

French speakers inserting [h] to the vocalic onsets.

3. Reinterpretation of features – a distinctive feature of speaker’s L1 is transferred to L2

where it is redundant – e.g. Italian speakers prolonging double consonants in English.

4. Phone substitution “applies to phonemes that are identically defined in two languages but

whose normal pronunciation differs” – e.g. [ɛ] in Romansh and [æ] in Schwyzertütsch that are

both defined as front vowels of maximum openness, yet the [æ] is pronounced more open

(Weinreich, 1953: 19).
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Non-structural (extralingual) factors take into consideration the specificity of each

individual speaker and their biological and psychological ability to learn foreign languages.

Non-structural factors include motivation, age, languages known and aptitude.

Age is an important factor for the perception ability, to which is connected the difficulty

in producing new sounds. When a speaker is unable to differentiate non-native sounds, they

cannot pronounce them correctly. The crucial age is between 10–12 months of age (Ohala,

2008: 24), when children develop their perception and production abilities in their native

language, but at the same time they lose the ability to distinguish between non-native sounds

and this ability must be trained again when learning a foreign language. However, Mack, Bott

and Boronat (1995) showed, that even bilinguals that are exposed to two languages from birth

do not necessarily acquire a native-like pronunciation in the non-dominant language

(paraphrased in Ioup, 2003: 47). Early onset learners have then a higher probability to acquire

a native-like pronunciation. As early onset learners we usually consider speakers that started to

learn the foreign language before 8 years of age. Late onset learners start the second language

acquisition after they are 16 years old and their L2 pronunciation it then distinctly marked by

their native language. According to Lennenberg’s (1967) critical period hypothesis, the decline

in the ability to acquire a native-like pronunciation is caused by “the end of neural plasticity

and thus the completion of hemispheric lateralization in the human brain“ (Ioup, 2003: 48).

Speaker’s motivation to learn a foreign language is now believed to play even a more

important role in the language acquisition than the age (Cenoz & Lecumberri 1999: 5; Kralová,

2005: 29) The internal motivation (authentic desire to learn a language) is a more significant

factor than the external motivation (acquiring a higher professional or social status). Speaker’s

positive relationship to the language and to their teacher also encourages the imitation of

another person’s pronunciation.

Behaviourists assume that the more languages we speak, the easier it is for us to learn

new languages because we can use the knowledge and skills acquired during the previous

learning process. However, the languages we know can influence a new language acquisition

both in a positive or a negative way – known as positive transfer or facilitation, and negative

transfer or interference, respectively. Facilitation refers to situations where previously acquired

knowledge facilitates the learning of new language – e.g. correlations between French and

English lexis: certain – certain; evident – evident. Interference refers to incorrect usage of
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previous experience in new contexts – for example the lexical interference between English and

French: actually – actuellement ‘currently’ (Gass & Selinker, 2008, 92–94).

Higher intelligence and aptitude also favour the acquisition of a foreign language.

Aptitude refers the general ability to learn languages and includes also the ability to distinguish

phonemes, whereas intelligence is a factor that influences the speaker’s performance at

language classes at school.

2.2 Connected speech
The term connected speech is used to refer to speech as a continuous sequence of words. In

contrary to the analysis of isolated units (phonemes, syllables, word), in the connected speech

the linguistic units are subjected to great variation due to e.g. higher speech rate, or sentence

stress (Crystal, 2008: 101). This variation is called generally connected speech processes and

they comprise:

a) Coarticulation is a modification of either a preceding or a following sound –

progressive and regressive coarticulation respectively. This process is caused by the

overlapping of articulations of individual sounds due to biological limitations

(Skarnitzl, Šturm & Volín, 2016: 71). In the example of progressive coarticulation, knot

/nɒt/, the soft palate is up for the articulation of nasal sound [n] but it cannot be down


[…]


předcházejícím segmentem. Pokud slovu s počátečním vokálem předchází vokál nebo pauza,

je mnohem pravděpodobnější, že francouzský rodilý mluvčí na začátek slova vloží [h], než

kdyby slovu předcházel koncový konsonant. Dalším faktorem je i formálnost diskurzu: [h] je

častěji vkládáno ve formálních nebo čtených projevech na rozdíl od neformálních projevů

(John, 2006: 23). Podle Picarda (1987:67) je vkládání [h] na počátky slov potom spíše

charakteristické pro mluvčí, kteří již ovládli správnou výslovnost počátečního [h] a před další

slova jej vkládají tedy z hyperkorekčních důvodů.

Na základě poznatků o francouzském vázání a o tendencích vázání Francouzů v angličtině

jsme formulovali dvě hypotézy:

H1: U francouzských rodilých mluvčích bude v angličtině převažovat vázání nad

glotalizací, stejně jak tomu je ve francouzštině.
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H2: Francouzští rodilí mluvčí budou v angličtině vynechávat konsonant [h] na počátcích

slov, a naopak jej budou vkládat na vokalické počátky slov jako prostředek vázání.

V experimentální části práce jsme analyzovali 19 anglických projevů rodilých mluvčích

francouzštiny, z toho 8 žen a 11 mužů. Každá nahrávka sestávala ze tří částí, a to improvizované

konverzace, čtení předem připraveného textu The North Wind and the Sun a dvanácti

jednotlivých vět. Následně jsme nahrávky analyzovali pomocí softwaru Praat. Celkový počet

analyzovaných slov s vokalickým začátkem byl 2476, z toho 1182 z konverzací, 875 z frází a

419 z textů.

Poměr vázání a glotalizace v celkovém vzorku tvoří 1783 (71,65 %) případů svázání

s předchozím slovem a 702 (28,35 %) glotalizací vokalického začátku slov, přičemž

procentuální tendence vázání byla ve všech třech jednotlivých částech srovnatelná.

Věk a pohlaví hrálo v poměru vázání a glotalizace jen malou roli. Ženy glotalizovaly o 6,43

% více než muži, ženy tedy v 32,20 % případů a muži v 25,77 %. Z věkových kategorií byl

největší podíl glotalizace u mluvčích mezi 32 a 44 roky, a to 33,12 % u mluvčích mezi lety 26-

31 byl podíl glotalizace 27,74 %, a nejnižší byl u mluvčích ve věku 18–25 let, a to 24,79 %.

Přesto se však mezi jednotlivými mluvčími objevily velké individuální rozdíly.

Vynechávání počátečního [h] bylo relativně častým jevem, prokázalo se u 14 mluvčích z 19,

a to celkem 106krát. V 85,85 % došlo k vynechání počátečního [h] u zájmen he, him, his a

sloves have, has, had. Naopak vkládání [h] na vokalické počátky slov bylo spíše jevem

okrajovým, vyskytl se pouze 24krát, z čehož bylo 16 výskytů jen u jednoho mluvčího. Tento

fenomén tedy nelze označit za charakteristiku angličtiny francouzských rodilých mluvčích, ale

spíše za specifikum idiolektu daného mluvčího.

Výsledky našeho výzkumu tedy potvrdily první hypotézu, že Francouzští rodilí mluvčí

budou mít spíše tendenci slova s vokalickým počátkem vázat než glotalizovat. Druhá hypotéza

byla částečně vyvrácena. Potvrdilo se, že francouzští mluvčí často nevyslovují počáteční [h],

které je ve francouzštině němé. Bylo však vyvráceno tvrzení, že následně [h] vkládají na

vokalické počátky slov, kde není morfologicky ani etymologicky doložitelné. Tento jev se

vyskytl pouze u jedné čtvrtiny mluvčích, a to pouze ve velmi malé míře.

V praktické části jsme také zodpověděli čtyři výzkumné otázky. Prokázalo se, že

předcházející segment nemá vliv na vkládání [h] na vokalické počátky slov a vyskytuje se jak

za koncovým konsonantem předchozího slova, tak i za vokálem. Dále jsme zjistili, že

nejčastější výskyt glotalizace byl ve čteném textu, rozdíly mezi jednotlivými částmi byly však

velmi nízké. Postavení přízvuku ve víceslabičných slovech má však vysoký vliv na glotalizaci.

Ze slov s hlavním přízvukem na první slabice bylo glotalizováno 48,85 %, u slov s hlavním
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přízvukem na druhé slabice se glotalizace vyskytla pouze v 28,31 % případů. Pohlaví mělo na

poměr vázání a glotalizace již menší vliv. Ženy glotalizovaly jen o 6,43 % více než muži.

Úroveň angličtiny ani délka pobytu v anglofonní zemi neprokázala žádný vliv na vázání

v angličtině. Mluvčí, kteří měli však pokročilou znalost dalšího jazyka, neměli sklon

k vynechávání počátečního [h] nebo naopak jeho vkládání na počátky slov.
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Appendix

Text

The North Wind and the Sun

The North Wind and the Sun were disputing which was the stronger when a traveller

came along wrapped in a warm cloak they agreed that the one who first succeeded in making

the traveller take his cloak off should be considered stronger than the other then the North Wind

blew as hard as he could but the more he blew the more closely did the traveller fold his cloak

around him and at last the North Wind gave up the attempt Then the Sun shone out warmly and

immediately the traveller took off his cloak and so the North Wind was obliged to confess that

the Sun was the stronger of the two.

Phrases

1) As far as I am concerned

2) May I ask you for a favour?

3) I live in an old apartment.

4) Law and Order is an American television series.

5) How does a car engine work?

6) There are a lot of animals.

7) Impressionism was an art movement in France at the end of the 19th century.

8) What are you up to on Friday?

9) What is as big as an elephant, but weighs nothing at all?

10) What is always coming but never arrives?

11) Better an oops than what if.

12) Is there a reason behind the ordering of letters in the English alphabet?