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This thesis compared different types of phonetic linking mechanisms in French learners of English (even

though at least one person seems to have been a bilingual speaker rather than a language learner). Three

treatments were administered: spontaneous speech, reading a text, and reading unconnected sentences.

Linking was identified in all three conditions, and a sociolinguistic analysis of speaker sex and age was

attempted. In general, the methods are appropriate and the results are informative. The thesis is well-

organized and -written.

The introduction covers a range of relevant literature and provides a good theoretical background for the

reader. One could have made an effort to find more recent literature for some of the sub topics.

The methods are generally fine. I was wondering about a few things, though. (1) If the only information

extracted from Praat with the script was the „labels“ of the segments (i.e., words, preceding words) and

the point tiers labelled with particular linking mechanisms (as stated on page 29), why was Praat necessary

at all? For the manual annotation based on „attentive listening“, the sound files and an Excel sheet would

have sufficed for acoustic classification. With actual acoustical measurements gleaned from Praat, the

study could have been strengthened considerably.

(2) It is stated that „Conversations, texts and phrases were analysed on the basis of attentive listening

and they were manually labelled in a point tier using labels“

Here, relability of the manual annotations should have been established by having a second person

annotate a small number of items and compare if the two coders agree on the linking phenomena.

(3) „It is necessary to note here that the stress-placement evaluation is not based on the actual

position of the stress as it was produced by the speakers but on its canonical placement in the English

language“

I understand that this can be a lot of work and would have gone beyond what can be expected of a

bachelor thesis. Nonetheless, I wonder how many stress misplacements actually occurred. One could have

taken a small sample of the overall data (maybe 10% of the polysyllabic words) and checked for accurate

stress placement. This would have given an estimate of the percentage of incorrect stress placement in

the sample.

Further on, it is stated that „There were 161 words with the primary stress on the first syllable, and 166

words with the primary stress on the second syllable.“

Listening to 327 words and quickly note down if the stress was place correctly/ incorrectly would not have

taken long. One could have made notes on stress during the manual annotations. It certainly would have

contributed greatly in terms of data analysis.

In the results section, the tables and graphs are very nice and informative. I also appreciate the inclusion

of the stimuli in the Appendix.

The gender and age analyses are well done and rather interesting. I wonder if phonetic ability has

something to do with it, rather than global English proficiency. It is known that women tend to perceive/

produce phonetic contrasts a little better than men, in general. Even though all participants officially had

the same proficiency level in English (B1), phonetic abilities may differ. This could explain the different

rates of linking and glottalization in different gender and age groups.

On a more general note, it is problematic to compare reduction processes (for instance h-deletion)

without a consideration of the phonetic mechanisms that commonly guide acoustic reduction. It would

have benefitted the thesis to include some discussion of theories on acoustic reduction.

Minor comments:

The references list contains a multitude of errors and does not adher to one citation style. Punctuation

and font (Italics) are rather varied and the information included for some items is unusual (for instance,

the place where a journal is published). Page numbers, issue numbers etc. are often omitted. Once it says

„Available online from“ but no URL is provided.

Typing mistakes:

Page 36: „The linking-glottalization ratio id provided in the Figure 7“

Page 42: „The fact that none of them produced [r] in the context of non-high vowels where confirms the

theory that“

Questions for the defence:

1. Please elaborate on the sociolinguistic aspect of your work.

2. What is your explanation for the age-related findings of your study? Could there be an effect of

different teaching methodologies or are young French ESL learners more familiar with English

pronunciation?

3. How do you explain the large variability among the study group in terms of the linking phenomena

that you investigated in your study?

In summary, the thesis represents a well-planned study that utilized appropriate methodology to achieve

interesting results. Despite some areas of concern (as outlined above), the main objectives of a B.A. work

have been fulfilled. I suggest the thesis to be accepted with a grade of výborně or velmi dobře, depending

on the student’s performance at the oral defense.

Eva Maria Luef, PhD